
Hodnotící tabulka - souhrnná tabulka projektů 

Dotační fond Libereckého kraje 2017
   8 oblast podpory Životní prostředí a zemědělství
8.3 Podpora včelařství

Finanční alokace: 1.313.000 Kč  

CÁST II - hodnocení 

správce programu 

1 Arlanda, s.r.o.
28361865, Šlejnická 2018, 160 
00 Praha 6 

Založení chovu včel v Horním 
Polubném 

V roce 2017 vybudováno stanoviště pro 5 včelstev, nákup 
pomůcek, registrace stanoviště, registrace na ČSV a 
zahájen chov. V roce 2018 bude vybudováno stanoviště 
pro dalších 5 včelstev. Stanoviště umístěna v 750 m.n.m., 
v oblasti s nízkým zavčelením. 

Zlepšení opylovací služby včelstev na kulturních a 
planě rostoucích rostlinách. 

počet nástavkových úlů k 
31.12.2017 - ks  - 5; počet 
nástavkových úlů k 
30.9.2018 - ks - 10

75 291,00 40 000,00 53,13 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Rozšíření a zkvalitnění stavu 
včelstev

Nákup 3 ks nástavkových úlů včetně drobného vybavení pro 

zlepšení práce se včelami a rozšíření včelstev, nákup stropních 
krmítek,pro zlepšení způsobu krmení. Nákup ochranných 
včelařských pomůcek a vybavení ( blůza, rukavice, rozpěrák).

Rozšíření včelstev o 3 nové oddělky, pro zkvalitnění 
stavu včelstev po loňském úhynu, vyšší opylení 
oblasti. kde včelařím. Drobné potřeby využiji na 
zlepšení práce u včel. S náklady pro zlepšení práce 
se včelami, mi pomůže jakákoliv dotační pomoc.

nástavkový úl - ks - 3 18 483,00 12 938,00 70,00 ANO 0,00 7,00 7,00 12 938,00

3 Nové úly ve 

Od roku 2003 včelařím ve  Současný stav mého 
včelařské vybavení je zcela nevyhovující. Úly jsou přes 
50 let staré. Cílem žádosti je zajistit nové nástavkové úly 
a tím výrazně zlepšit hygienu chovu.

Zlepšení opylovací služby včelstev v lokalitě .
nástavkový polystyrenový úl - 
ks - 4

19 829,00 13 880,00 70,00 ANO 0,50 6,60 7,10 13 880,00

4
Založení nového chovu včel v 
oblasti 

Založení nového včelařského stanoviště s 6 včelstvy v 
oblasti  tím dojde k 
růstu míry zavčelení a zlepšení opylovací služby rostlin.

Zlepšení opylovací služby včelstev v lokalitě úlová sestava se 3 nástavky 
- ks - 6; včelstvo - ks - 6 

35 740,00 25 018,00 70,00 ANO 0,00 6,80 6,80 25 018,00

5  

Založení nového chovu včel za odborného vedení panem 

pro zlepšení opylovací služby včelstev na kulturních i 
planě rostoucích rostlinách.

Z důvodu částečného odlehčení finanční zátěže 
začínajícího včelaře, kde prvotní pořizovací náklady 
jsou značně vysoké. Uspořené finance bych použil 
pro výsadbu ovocných stromů a keřů v místě chovu 
včel.

včelí úl (komplet) - ks - 5; 
včelstvo - ks - 5

41 000,00 28 700,00 70,00 ANO 0,00 7,00 7,00 28 700,00

6
Rekonstrukce včelínu a 
modernizace úlů

Finance určené k rekonstrukci stávajícího starého včelínu 
z roku 1975 a modernizaci úlů tzn. dovybavení o 
varoadna, která umožňují celoroční monitoring spadu 
roztoče varoa destr.

Zlepšení opylovací služby včelstev v lokalitě
rekonstrukce včelínu - ks - 
1; varroa dno - ks - 8

21 004,00 14 702,00 70,00 ANO 0,50 7,00 7,50 14 702,00

7 Začínající včelař
Vznik nového včelařské stanoviště v lokalitě 

Zlepšení opylování rostlin v místě realizace projektu. včelstvo - ks - 2 13 187,79 9 100,00 69,00 ANO 0,00 8,20 8,20 9 100,00

8
Zavčelení oblasti a 
přilehlého okolí

Cílem projektu je zavčelení oblasti a okolí 
. Praktickými důvody jsou velká absence 

včelařů v lokalitě a s tím související nedostatečné opylení 
všech typů plodin. V následujících letech je v plánu další 
rozšíření.

Jsem začínající včelař se základními znalostmi. 
Letos zařizuji své první včelařské stanoviště. 
Zakoupil jsem zateplené nástavkové úly, včelstva a 
veškeré potřebné příslušenství.

zateplený nástavkový úl - ks - 
3; včelstvo - ks - 3

17 625,00 12 337,00 70,00 ANO 0,00 8,40 8,40 12 337,00

9 Podpora včelařství

Výsledkem projektu bude vybudování dalšího moderního 
stanoviště s možností přemístění s 5 moderními 3 
nástavkovými úly, pro posílení včelstev za účelem tvorby 
oddělků. Zároveň zlepšení opylovací schopnosti včel.

Posílení včelstev v dané lokalitě za účelem tvorby 
oddělků a zlepšení opylovací schopnosti včel.

včelařské stanoviště - ks - 1; 
nástavkový úl - ks - 5; 
včelstvo - ks - 5

35 790,00 25 053,00 70,00 ANO 0,00 7,40 7,40 25 053,00

10
Zlepšení opylovací služby 
včelstev

Zlepšení opylovací služby včelstev
Zlepšení opylovací služby včelstev na kulturních i 
planě rostoucích rostlinách zvýšením zavčelení 
Libereckého kraje.

nástavkový úl - ks - 3; včelí 
matka - ks - 2; včelstvo - ks - 
1; včelín - ks - 1

38 950,00 27 265,00 70,00 ANO 0,00 6,00 6,00 0,00

11 Založení včelnice

Nově založené včelnice budou umístěny v části obce 
 V současné době se v této 

lokalitě nenachází žádný aktivní včelař. Z dlouhodobého 
hlediska se proto tato aktivita jeví jako vhodná pro okolní 
přírodu i uchování tradic.

Vzhledem k finanční náročnosti zahájení činnosti 
včelaře, se obracím na Krajský úřad s žádostí o 
dotaci, aby pro mne bylo vůbec reálné pořízení 
včelnic a zajištění vhodných podmínek pro 
dlouhodobé udržení  a  následný rozvoj v dalších 
letech.

nástavkový úl - ks - 4; stojan 
na úly - ks - 2

20 500,00 14 350,00 70,00 ANO 0,00 6,20 6,20 0,00

12 Rozvoj včelařství

Jsem včelař se čtrnáctiletou praxí. Chci nakoupit 
kompletní vybavení a nástroje pro chov včelstev, matky a 
oddělky do začátku. Dotace mi umožní přispět ke 
zkvalitnění chovu v kraji a pomoci začínajícím včelařům.

Zlepšení opylovací služby včelstev na kulturních i 
planě rostoucích rostlinách.

zateplený nástavkový úl - ks - 
15; oddělek - ks - 7; včelí 
matka - ks - 7; oplodňáček - 
ks - 10

81 618,00 40 000,00 49,01 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

13
Český včelařský institut 
z.ú., ústav 

06025951, Budovcova 938/7, 
460 01 Liberec 

Včelstva pro školící středisko
Cílem projektu je vybudování školní včelnice ústavu. Tato 
včelnice slouží k výuce a poskytování konzultací 
včelařské i laické veřejnosti.

Zakoupená včelstva navýší počet výukových 
včelstev. Pro vlastní chov pak využijeme 
inseminovanou matku. Jejíž genetický materiál 
poslouží, jak pro vlastní potřeby insttutu, tak po 
výuku pro chovu matek.

zateplený nástavkový úl - ks - 
10; inseminovaná matka - ks 
- 1; oddělek + matka F1 - ks - 
10

75 000,00 37 000,00 49,33 ANO 3,75 6,60 10,35 37 000,00

14 Začínající včelař Založení nového chovu včel
Podpora začínajícího včelaře, rozšíření včelařské 
základny v kraji.

nástavkový úl - ks - 3; 
oddělek - ks - 2

23 247,00 16 273,00 70,00 ANO 0,00 2,60 2,60 0,00

15

Podpora opylování v rámci 
mikroregionu a na 

spojená s 
malovýrobou medu

Podpořit opylování ovocných stromů v místech, která 
nejsou kvůli své poloze (nadmořské výšce) a 
povětrnostním podmínkám (kopcovitá oblast) atraktivní 
lokalitou pro pravidelnou návštěvu včel + získat z tohoto 
opylení med. 

Podpora začínajícího včelaře, který se chce přičinit 
o lepší opylení prostoru v okolí nově vzniklé 
včelnice a zároveň přispět dobrým příkladem a 
prodejem medu ze dvora budovat dobré jméno 
včelařství i Libereckého kraje 

nástavkový úl - ks - 23 57 500,00 40 000,00 69,57 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

16
Zavčelení zahrádkářské kolonie 
a širokého okolí
ulice v

Jsem začínající včelařka a účelem projektu je založení 
včelařského stanoviště.

Důvodem žádosti je zlepšení opylovací služby v 
lokalitě

úl - ks - 4; oddělek - ks - 3 29 100,00 8 700,00 29,90 ANO 3,75 5,60 9,35 8 252,00

17 Rozšíření chovu včel
Rozšíření chovu včel ze stávajících 3 na 6 včelstev, 
pořízení tří nových nástavkových úlů.

Pokrytí části nákladů na pořízení včelstev a nových 
úlů.

včelstvo - ks - 3; nástavkový 
úl - ks - 3

22 009,86 15 400,00 69,97 ANO 0,00 7,00 7,00 15 400,00
v

18 chov včel podpora opylení oblasti rozšíření a zkvalitnění chovu
úl - ks - 6; včelstvo - ks - 3; 
včelí matka - ks - 4

20 945,00 9 772,00 46,66 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

Požadovaná 

výše dotace           

(v %)

IČ /(datum narození)/                            

sídlo žadatele (adresa bydliště)
Název žadatele / příjemce Název projektu Popis projektu Odůvodnění žádosti Výstupy projektu

Část III - hodnocení komise ČÁST I - Informace o žádosti

NÁVRH 

DOTACE

Poř. 
číslo

Administrativní 

soulad 
Závazná kritéria

Specifická 

kritéria

Celkový počet 

bodů

Celkové výdaje 

projektu 

Požadovaná výše 

dotace



19
Rozšíření a obnova včelích úlů 
na stanovišti 

Projekt obnáší obnovení a rozšíření včelnice na stanovišti 
 Cílem je výměna 2 úlů jako prevence 

nemocí včel a zároveň nákup nových úlů (3 ks).

Podpořením projektu bude docíleno zlepšení 
zavčelení oblasti  zároveň zlepšení a 
zvýšení prevence nemoci včel - převším varoáza, a 
zároveň i mor včelího plodu. Podpora mladého 
včelaře.

nástavkový úl - ks - 5 13 776,00 9 555,00 69,36 ANO 0,00 8,80 8,80 9 555,00

20
Podpora začínajícího včelaře v 

Účelem projektu je podpora chovu včel v
 v Libereckém kraji, a to na místě, kde byly v 

minulosti včely chovány. Mým cílem tedy je obnovit 
zaniklou tradici chovu. Hlavním účelem je zvýšit zavčelení 
ve zmíněném okolí.

Ráda bych navázala na zaniklou tradici chovu včel v 
oblasti a zmíněné poznatky 
o jejich chovu a biologii v budoucnu využívala při 
vzdělávání nejen mé rodiny, ale i široké veřejnosti 
během ekologických programů v Zoo Liberec.

včelstvo - ks - 5; nástavkový 
úl - ks - 5

39 668,00 27 768,00 70,00 ANO 0,00 7,40 7,40 27 768,00

21 Modernizace včelnice

Cílem mého projektu je postupná modernizace mé 
včelnice a zvýšení hygienických podmínek svých 
včelstev. Nejprve bych chtěl ve dvou etapách vyměnit 
všech devět starých zadákových úlů za moderní 
nástavkové a obměnit zastaralé včelařské vybavení.

Koupě nových úlů je pro mě (začínajícího včelaře a 
navíc studenta) vysoká nárazová finanční zátěž . 
Finanční podporou nových úlů získám větší prostor 
pro zlepšování kondice svých včelstev a tak 
nepřímo pomohu i životnímu prostředí své včelnice.

nástavkový úl - ks - 4 16 863,00 11 800,00 69,98 ANO 0,00 9,00 9,00 11 800,00

22 Modernizace včelnice
Obnova starých nevyhovujících úlů za nové doporučené 
ČSV.

Včelařím ve starých zateplených úlech. 
Nevyhovující úly chci vyměnit za nové moderní.

nástavkový úl - ks - 10 32 000,00 16 000,00 50,00 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Založení chovu včel -

Projekt by měl přispět k zavčelení katastrálního území 
obce které je v současné době minimální. 
Jedná se o zemědělskou oblast, tak by měla včelstva 
zajistit lepší opylování zemědělských plodin, ale i běžných 
rostlin a ovocných stromů.

Vzhledem k vyhlášení tohoto dotačního programu 
považuji za výhodné snížit své náklady. Použití větší 
finanční částky přispěje ke kvalitě celého projektu.

nástavkový úl - ks - 4; 
včelstvo - ks - 4

30 445,00 15 222,00 50,00 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Včelař 
Vytvořit včelnici o 5 včelstvech na vlastním pozemku v 
katastru obce a účelem opylovací služby a 
včelích produktůa předat zkušenosti mladší generaci.

Zlepšení opylovací služby včelstev na kulturních i 
planně rostoucích rostlinách.

zateplený nástavkový úl - ks - 
5; včelstvo - ks - 5

45 159,00 31 611,00 70,00 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

25 Založení domácího chovu včel
Pořízení včelstev a vybavení potřebného pro jejich chov v 
domácích podmínkách na střeše garáže, eventuelně v 
zahradě rodinného domu

Nákup kvalitních nových nástavkových úlů a 
veškerého základního příslušenství je finančně 
celkem náročný, a díky příspěvku kraje bude  pro 
mě nyní na rodičovské dovolené možný.

nástavkový úl - ks - 3; 
včelstvo - ks - 3

19 360,00 13 552,00 70,00 ANO 0,00 7,00 7,00 13 552,00

26 Obnova starých úlů

Výměna úlů Čechoslovák , které jsou cca 40 let(po 
dědovi) starý za nový nízkonástavkový systém. Stanoviště 
plánuji rekonstruvat postupně. Dále zlepšení ergonomie 
při léčení(variodno, vkládání podložek apod).

Zlepšení opylovací služby včelstev v lokalitě nástavkový úl - ks - 4 21 500,00 10 000,00 46,51 ANO 1,75 5,80 7,55 10 000,00

27
Stavba včelína s možností 
apiterapie

Stavba včelínu s možností apiterapie bude sloužit ke 
skvalitnění a rozšíření chovu včel a rozšíření včelařských 
aktivit

S plánovanou kofinancí ve výši 30 % dotace chci 
posunout kvalitu i úroveň svého včelaření na novou 
úroveň.

včelín - ks - 1 126 510,00 37 950,00 30,00 ANO 3,75 5,60 9,35 37 950,00

28
Založení nového chovu včel 

Založení nového chovu včel v obci o 
velikosti 5 včelstev - nakoupení včelstev, nových úlů a 
nového včelařského vybavení, které je blíže 
specifikováno v textové části projektu. Chov bude mít 
pozitivní dopad na okolní přírodu.

Žadatel by s chovem včel začal rád co nejdříve. 
Vzhledem k tomu, že je však zaměstnán krátkou 
dobu po absolvování školy a zároveň očekává 
rodinu, nedokáže nyní takovýto projekt (a s 
očekáváním dalších souvisejících výdajů) pokrýt z 
vlastních zdrojů.

nástavkový úl - ks - 5; 
včelstvo - ks - 5 

38 850,00 27 195,00 70,00 ANO 0,00 8,20 8,20 27 195,00

29 Včelín
Stavba včelína v přírodní rezervaci v obci 

 Tento včelín bude sloužit též k rozvoji 
apiterapie v ČR.

Chtěla bych přispět k rozvoji včelaření a apiterapie v 
Jizerských horách s plnou možnou podporou 
Libereckého kraje.

včelín - m2 - 16 60 000,00 40 000,00 66,67 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

30 Ing. Tomáš Moravec, FOP
02173808, 
Český Dub

Rozšíření chovu matek
Cílem projektu je rozšířit zázemí chovné stanice o 
kvalitního přelarvovacího pracoviště a navýšení kapacity  
oplozovací stanice pro produkci kvalitních matek F1.

Chovatel matek při tom manipuluje s larvou 1 den 
starou o délce do 3 mm. Při takového manipulaci je 
třeba dobré osvětlení a práci ulehčí i kvalitní lupa s 
dostatečným zvětšením. Matečníky pak umísťuje do 
oplodňovacích úlků kde se matky líhnou.

Přelarvovací lupa s 
osvětlením a externím 
zdrojem - ks - 1; oplodňovací 
úlek - ks - 100

53 300,00 33 800,00 63,41 ANO 2,00 8,40 10,40 33 800,00

31 Podpora začínajícího včelaře

Jsem začínající včelař. Mým cílem je založit včelnici u 
našeho rodinného domu  
Včelařské znalosti a dovednosti jsem od roku 2015 čerpal 
od dědy své manželky, se kterým jsme se společně 
včelařili.

Zlepšení opylovací služby v lokalitě - 
nástavkový úl - ks - 8; 
včelstvo - ks - 5; oddělek - 
ks - 3

44 500,00 28 925,00 65,00 ANO 0,00 7,20 7,20 28 925,00

32
Prevence nemocí včel 
výměnou úlů

Prevence nemocí včel pořízením nových úlů a 
ochranných pomůcek pro chovatele.

Používám úly, které jsou více jak 30 let využívány k 
chovu včel. Úly jsou opotřebované a údržba je 
nerentabilní. Úly již nesplňují požadavky na chov, 
léčení a odběr měli pro potřeby SVS. Nové úly tyto 
požadavky splňují. 

výměna včelích úlů - ks - 5 25 600,00 17 800,00 69,53 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

33
Úprava a rozšíření stanoviště Bude provedena rekonstrukce včelína, rozšíření chovu a 

vybudování přístavku ke včelínu.

Po spálení včelařského vybavení kvůli moru včelího 
plodu postačuje náhrada škody od MZ pouze na 
obnovu chovu v dřívějším rozsahu. Dotace by mi 
umožnila rozšíření chovu a zlepšení hygienických a 
provozních podmínek chovu.   

úlová sestava - ks - 2; 
rekonstrukce včelínu - ks - 
1; přístavek - ks - 1

33 400,00 23 380,00 70,00 ANO 1,00 6,20 7,20 23 380,00

34
Nákup 9x Úl nástavkový 
zateplený na 11 rámků komplet

Zkvalitnění chovu včel a předcházení nemocí včel (úly s 
nízkou efektivitou léčení) výměna 9 ks starých 
nástavkových úlů za nové.

Výměna stávajících svépomocí zhotovených, 20 let 
starých,  nevyhovujích úlů - nízká efektivita léčení.

nástavkový úl - ks - 9 27 801,00 13 801,00 49,64 ANO 1,75 6,00 7,75 13 801,00

35
Rozšíření rodinné farmy o 
včelařský chov -

Účelem mého včelařského projektu je nákup základního 
včelařského vybavení a pořízení 5 ks nástavkovývh úlů 
včetně 5 ks oddělků.

Mými důvody čerpání dotace včelařů, je navázání 
na tradici mého dědy, který byl členem spolku 
včelařů a rozšíření stavájící farmy s chovem ovcí o 
chov včelstev za účelem opýlení zemědělských 
plodin a získávání kvalitních včelích produktů.

nástavkový úl - ks - 5; 
oddělek - ks - 5

31 550,00 22 085,00 70,00 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

36 podpora včelařství založení chovu včelstva podpora začínajícího včelaře včelařské potřeby - sada - 1 8 321,00 8 321,00 100,00 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

37
Rozvoj včelařství v Libereckém 
kraji se zaměřením na chov 
matek

Cílem projektu je založení chovu matek v a pro region 
Libereckého kraje. Projekt je zaměřen na rozšíření chovu 
o 4 místní matky a pilotní odchování 8 matek z vybraného 
včelstva stávajícího chovu (dle metodiky PIN testu a 
varoamonitoringu). 

Problematická nákazová situace v Libereckém kraji, 
České republice i v Evropě vyžaduje zaměření na 
chov lépe odolných včelstev a důraz na zlepšení 
hygienické péče a prevence, včetně nových 
postupů. 

plemenáček - ks - 2; chovné 
dno - ks - 2; oplodňáček - ks 
-2; včelí matka - ks - 2; 
potřeby pro chov matek - ks - 
2; včelařský kurz - ks - 2

16 580,00 8 290,00 50,00 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

38
Podpora začínajícího včelaře v 

je rozlohou malé sídlo, ale obklopují je 
rozsáhlé plochy orné půdy a luk, která se využívají k 
senoseči či pastvě. Žádný z obyvatel včelařství 
neprovozuje. Přítomnost včelstev uvítají i zahrádkáři.

Jsem začínající včelař. Potřebné vědomosti a 
dovednosti jsem získal od  Od 
ledna 2017 pracuji na  zázemí pro včelaření a práci 
věnuji  všechen svůj volný čas. Finance do začátku 
jsou velké a proto bych rád požádal Kraj o podporu.

včelstvo - ks - 10; 
nástavkový úl - ks - 10

58 666,00 39 703,00 67,68 ANO 0,00 7,60 7,60 39 703,00



39
Pořízení základního 
včelařského vybavení

Chov včel Snížení pořizovacích nákladů
nástavkový úl - ks - 6; 
oddělek - ks - 4

30 200,00 20 000,00 66,23 ANO 0,00 4,80 4,80 0,00

40
Výměna starých nevyhovujících 
úlů

Jsem dlouholetý včelař aktivně činný při rozvoji včelařství 
na Liberecku. Za svou práci jsem získal řadu včelařských 
ocenění. Ve stáří včelařím pouze na zahradě svého domu 
v  Cílem projektu je výměna 30 let starých 
nevyhovujících úlů.

Zlepšení opylovací služby včelstev v a 
okolí

nástavkový úl - ks - 6 27 521,00 19 264,00 70,00 ANO 0,00 7,60 7,60 19 264,00

41
Posílení zavčelení oblasti 

Jakožto začínající včelař, bych rád přispěl novými včelstvy 
k posílení zavčelení v lokalitě  Tato lokalita má 
nízké zavčelení. Posílením se docílí zlepšení opylovycí 
služby pro plodiny zemědělců, ale i ovocných rostlin u 
rodinných domů.

Zlepšení opylovací služby  včelstev v lokalitě 
.

nástavkový úl včetně varroa 
dna - ks - 4; oddělek - ks - 4

27 670,00 13 835,00 50,00 ANO 1,75 6,60 8,35 13 835,00

42 Úly 

Předmětem projektu je umístění čtyř nástavkových úlů 
Langstroth, jejich osazení čtyřmi včelstvy a pořízení 
související včelařské výbavy. Včelstva budou umístěna na 
pozemku žadatele 

snížení rizika včelích nemocí pořízením nového 
vybavení; využití znalostí získaných v kurzu 
Chovatel včel a Zpracovatel včelích produktů; 
umístění v CHKO Lužické hory - podpora 
biodiverzity lučních rostlin (zejm. ovsíkových luk) a 
pěvců

nástavkový úl - ks - 4; 
oddělek - ks - 4 

27 280,00 19 091,00 69,98 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

43
Posílení zavčelení v oblasti 

Jako začínající včelařka bych chtěla svými včelstvy 
přispět k lepšímu zavčelení  za 
účelem zajištění kvalitního opylení rostlin místním 
zahrádkářům a zemědělcům.

Zlepšení opylovací služby v oblasti  nástavkový úl včetně varroa 
dna - ks - 7; oddělek - ks - 4

34 500,00 10 350,00 30,00 ANO 3,75 5,80 9,55 10 350,00

44 Podpora začínajícího včelaře

Podpora začínajícího včelaře, dotace bude použita  na 
nákup 4 ks nástavkových zateplených úlů, ochranných 
pomůcek pro včelaře a některé z dalších pomůcek 
potřebných pro práci včelaře.

Jako začínající včelařka bych dotaci využila na 
částečné pokrytí výdajů, souvisejících s výdaji 
začínajícího včelaře, které jsou dosti vysoké. 
Jednalo by se především o nákup zateplených 
dřevěných úlů a vybavení pro včelaře.

nástavkový úl - ks - 4 21 000,00 10 500,00 50,00 ANO 1,75 6,20 7,95 10 500,00

45 Rozšíření včelstev v

Jako začínající včelař (06/2016, 2 včelstva), chci rozšířit 
chov na 10 včelstev a tím ho tak stabilizovat. K tomuto 
účelu potřebuji pořídit nástavky, víka a dna (2/3 
Langstroth), potřeby pro rozchování matek  a další drobné 
včelařské náčiní.

O dotaci žádám proto, že náklady na pořízení sestav 
pro mne, jako začínajícího včelaře jsou velmi vysoké 
– přestože budu nakupovat z důvodů úspor přířezy-, 
zvláště pokud chci včelařit v nových moderních, 
celosvětově rozšířených sestavách Langstroth.

Langstroth 2/3, sestava 
Lang set - ks - 12

43 300,00 30 300,00 69,98 ANO 0,00 6,80 6,80 30 300,00

46
Rozšíření a zkvalitnění chovu 
včel v oblasti

Cílem je rozšíření chovu včel a umístění dvou nových 
včelstev v oblasti  kde prozatím 
není chov včel rozšířen. Tím dojde k růstu míry zavčelení 
ve výše zmíněné oblasti a zlepšení opylovací služby 
rostlin.

Pořízení základního vybavení pro včelaření je 
finančně náročné a dotace ze strany libereckého 
kraje pomůže k realizaci projektu v plánovaném 
rozsahu.

nástavkový úl s varroa dnem 
- ks - 2; oddělek - ks - 2; 
podstavec pod úly - ks - 1

12 336,00 8 600,00 69,71 ANO 0,00 7,20 7,20 8 600,00

47 Začínám včelařit 

Účelem mého projektu je zachovat včelaření , 
začít včelařit  a pořídit si osm úlů ve kterých bude 8 
včelstev . Do budoucna bych pak chtěl pracovat i s dětmi 
a předávat jim lásku ke včelám.

Možnost získat příspěvek pro obnovení včelaření v 
Loučkách, jednoduchá žádost, minimum příloh, 
výhodná částka dotace, dobré načasování.

nástavkový úl - ks - 8; 
včelstvo - ks - 8

34 594,00 24 215,00 70,00 ANO 0,25 7,00 7,25 24 215,00

48 Včelařství

Účelem projektu je výstavba včelnice a nákup potřebného 
vybavení pro zahájení včelařské činnosti. Od projektu si 
dále slibuji zapojení rodiny do včelaření s možností 
přiblížení včelaření dalším lidem.

Usnadnění zahájení včelařské činnosti, nákup 
materiálu a vybavení.

nástavkový úl - ks - 4; 
včelstvo - ks - 3; materiál 
včelnice - ks - 1

51 072,00 25 000,00 48,95 ANO 1,75 6,20 7,95 25 000,00

49 Podpora včelařství Podpora včelařství podpora a rozvoj včelařství
oddělek - ks - 3; nástavkový 
úl - ks - 3

21 680,00 21 680,00 100,00 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

50 začínající včelař se 8 včelstvy začínající včelař, založení včelnice s 8 včelstvy
zlepšení opylovací činnosti, zlepšení životního 
prostředí, využívání přírodních produktů, zájem o 
přírodu

nástavkový úl - ks - 8; 
včelstvo - ks - 8

57 500,00 40 000,00 69,57 ANO 0,00 3,20 3,20 0,00

51
Podpora začínajícího včelaře a 
zlepšení podmínek pro včelí 
pastvu

Podpora začínajícího včelaře, nákup včelích úlů a 
plemenáčů. Obhospodařuji cca 1,5ha polností, luk , lesů a 
sad s 40 ovocnými stromy. Chovem včel přispěji k 
zlepšení opylovací služby v dané lokalitě. Snažím se o 
zachování původních druhů rostlin.

Zlepšení opylovací služby včelstev v dané lokalitě
nástavkový úl - ks - 9; 
plemenáč - ks - 3

28 225,00 19 757,00 70,00 ANO 0,00 8,00 8,00 19 757,00

52

Rozšíření chovu včel na 
stávající včelnici a pořízení 
pojízdného včelína včetně jeho 
rekonstrukce

Rozšíření a zkvalitnění chovu včelstev a jejich opylovací 
služby  včetně dosahu do oblasti 
Jizerskohorských bučin, a to jak na stávající včelnici, tak 
na novém stanovišti v rekonstruovaném pojízdném 
včelíně.

Dotace krajského úřadu na podporu rozvoje 
včelařství u žadatele, který jako začínající včelař má 
vysoké vstupní náklady na pořízení a chov včelstev, 
pořízení včelích úlů a potřebného včelařského 
vybavení nutného k činnosti.

pojízdný včelín s 24 úly - ks - 
1; rekonstrukce pojízdného 
včelína - ks - 1; včelí matka - 
ks - 3; včelstvo - ks - 4

92 247,00 40 000,00 43,36 ANO 1,75 6,20 7,95 40 000,00

53 Modernizace včelařství

Výměna 45 let starých úlů z důvodu zabránění přenosu 
nemocí, nákup nových nástavkových úlů s oddělitelným 
varoa dnem. Nákup ušlechtilých včelích matek z 
Výzkumného ústavu včelařského v Dole.

Získání finančních prostředků na dokončení výměny 
závadného, zastaralého zařízení včelnice.

nástavkový úl - ks - 10; včelí 
matka - ks - 16

55 764,00 39 035,00 70,00 ANO 0,00 6,80 6,80 39 035,00

54
APIDOMEK – dřevěný včelín 
pro rozvoj včelích oddělků

Realizace dřevěného včelínu pro rozvoj včelích oddělků, 
6 vnitřních úlů o dvou.nástavcích a následné umístění 
šesti včelstev - oddělků. Zateplená dřevostavba umožní 
vytvoření specifických podmínek nezbytných pro kvalitní 
rozvoj včelích oddělků.

Žadatel již vložil v roce 2017 nemalé finanční 
prostředky při rozšíření chovu včel, dotace by 
umožnila realizovat finančné náročnou investici 
výstavby apidomku a tím zefektivnit a zkvalitnit jeho 
chov včel. 

dřevěný včelín - ks - 1; 
dvounástavkový úl - ks - 6; 
oddělek - ks - 6

111 805,00 40 000,00 35,78 ANO 2,00 6,00 8,00 40 000,00

55 Včelnice Mokřiny 2020
Zlepšení opylovací služby  včelstev na kulturních i planě 
rostoucích rostlinách

Zlepšení opylovací služby včelstev v lokalitě 
včelstvo - ks - 3; oddělek - 
ks - 6; nástavkový úl - ks - 
10

65 350,00 40 000,00 61,21 ANO 0,00 7,00 7,00 40 000,00

56 Začíná včelařit celá rodina

Cílem projektu je založit nové včelařské stanoviště s 5 
včelstvy v lokalitě  Včelnice vznikne na 
vlastním pozemku o rozloze 5.000 m2. Na včelaření se 
budou vedle začínajícho včelaře podílet další 3 členové 
rodiny.

Zlepšení opylovací služby včelstev v lokalitě 
nástavkový úl - ks - 5 24 395,80 12 000,00 49,19 ANO 1,75 6,40 8,15 12 000,00

57 Koupě a rekonstrukce včelína

Koupě přes 1 rok neobsazeného včelína, jeho vnitřní 
rekonstrukce (10 nových úlů a zcela na vlastní náklady 
rekonstrukce komory) a postupné osazení včelstvem. 
Vykonal jsem výborně ZK na VŠ (  a 
získal zkušenosti včelaření s otcem.

Zlepšení opylovací služby včelstev v lokalitě
 včetně zde nacházejících se lesů ČR (včelín 

stojí na kraji lesa).

zakoupení a rekonstrukce 
včelínu - ks - 1; nástavkový 
úl - ks - 10; oddělek - ks - 3

82 071,00 40 000,00 48,74 ANO 1,75 6,00 7,75 40 000,00



58 Zlepšení stavu včelstev

Jsem dlouholetý včelař, cílem projektu je zlepšení stavu a 
hygieny včelstev  kde včely možnost 
opylení lučních květů, ovocného sadu i lesa. Hlavní cíl je 
výměna starých již dost značně opotřebovaných úlů za 
nástavkové zateplené úly.

Zlepšení opylovací služby včelstev v lokalitě 
. Výměna starých již  velmi 

použitých úlů pro zlepšení hygieny včelstev, jedná 
se o jednorázovou investici nad rámec mých 
možností.

nástavkový úl - ks - 6 32 520,00 22 764,00 70,00 ANO 0,00 7,20 7,20 22 764,00

59
Prevence nemocí a rozšíření 
chovu včel

Rozšíření a zkvlitnění chovu  a prevence nemocí včel 
pořízením nových úlů.

Včelaření se manžel věnuje od roku 1937. V 
současné době je včelaření pro něj i mne fyzicky 
velmi namáhavé.Syn nám celý život 
pomáhal a nyní chov přebírá. Úly jsou zastaralé a je 
nutná jejich obnova.

nástavkový úl - ks - 6 18 000,00 8 900,00 49,44 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

60 Včelí zahrada

Založení včelnice, zavčelení ekozahrady,výsadba 
původních včelařských dřevin. Zvýšení povědomí o 
včelách a včelařství u dětí. Navázání spolupráce s 
mateřským centrem a MŠ, pořádání ekovýchovných 
Včelích dnů pro děti.

Nedostatek vlastních finančních zdrojů na rozjezd.
nástavkový úl - ks - 5; 
oddělek - ks - 5

41 405,00 28 983,50 70,00 ANO 0,75 7,20 7,95 28 983,00

61
Rozšíření chovu včel v oblasti 
začínajícím včelařem

Rozšíření a zkvalitnění chovu včelstev v obci - 
sídlící na hranici CHKO Český ráj a tím zlepšení 

opylovací služby včelstev. Nákup 4 ks kompletních 
nástavkových úlů a drobných včelařských potřeb

Zlepšení opylovací služby včelstev na kultůrních i 
planě rostoucích rostlinách, zvýšením zavčelení 
Libereckého kraje. Důvodem žádosti je pro 
začínajícího včelaře velká finanční náročnost na 
nákup výše uvedeného vybavení.

nástavkový úl - ks - 4 15 797,41 11 058,19 70,00 ANO 0,00 7,20 7,20 11 058,00

62
Podpora začínajícího včelaře s 
produkcí bio medu

Účelem poskytnutí dotace je částečná úhrada 
počátečních nákladů začínajícího včelaře. Zakoupení 
nástavků, včelstva a základních drobných včelařských 
pomůcek. Zajištění opylení rostlin v příslušné lokalitě. 
Podpora produkce bio medu.

V letech 2016 - 17 jsem absolvoval výcvik u 
zkušené včelařky  Rád bych založil 
vlastní včelařské stanoviště a šel cestou žádaného 
medu v bio kvalitě. V okruhu mého stanoviště ve 

nejsou umístěna žádná 

nástavkový úl - ks - 9; 
včelstvo - ks - 9

58 000,00 40 000,00 68,97 ANO 0,50 6,80 7,30 40 000,00

63
Obnova zařízení pro včelaření 
ve

Obnova padesátiletých úlů včelařky s třicetiletou praxí na 
stanovišti 

Bez finančního příspěvku by nebylo možné tento 
projekt realizovat.

nástavkový úl - ks - 6 26 317,00 18 422,00 70,00 ANO 0,00 7,20 7,20 18 422,00

64 Zkvalitnění chovu včel

Dotaci hodlám použít na rozšíření a zkvalitnění stávajícího 
chovu včel. Podporu využiji na nákup nástavkových úlů 
rám. míry 39 x 24, inseminovaných matek, obměnu 
ochranných pomůcek a drobných včelařských potřeb.

Jsem perspektivní včelař. Potřebuji obměnit 
dosluhující nejstarší včelařské potřeby (ochranné 
pomůcky, části ulů). Obměnou chci předcházet 
nemocem včel. Zlepšením chovu včel v obci docílím 
zlepšení opylovací služby u rostlin v doletu včel.

nástavkový úl - ks - 3; 
inseminovaná matka - ks - 2

26 610,00 18 500,00 69,52 ANO 0,00 7,20 7,20 18 500,00

65
Rozšíření počtu včelstev v 
lokalitě letiště  

Cílem projektu je zvýšit počet prosperujících včelstev na 
stanovišti poblíž letiště Lada a posílit tím míru zavčelení v 
okolí .

Díky přispění Libereckého kraje bude možné pořídit 
dvojnásobek úlů, díky čemuž mohou být vytvořeny v 
letním období oddělky dosavadních včelstev, 
pořízena nová včelstva, která zvýší hustotu 
zavčelení v lokalitách .

nástavkový úl - ks - 8 20 800,00 12 480,00 60,00 ANO 0,00 9,00 9,00 12 480,00

66 Podpora včelařství

Zajištění domácího medu pro rodinu. První kontakt se 
včelaři byl v mém dětství a nyní bych rád včelařil se svým 
vnukem, který projevuje o včelaření velký zájem. A tak 
doufám, že pro budoucnost vychovám i platného 
nástupce.

Jsem začínající včelař
nástavkový úl - ks - 6; 
včelstvo - ks - 4

34 081,00 23 856,00 70,00 ANO 0,00 6,40 6,40 0,00

67 Rozšíření počtu úlů Rozšíření počtu úlů a dokoupení jejich příslušenství
Mým cílem je dlouhodobě chovat deset včelstev, 
proto žádám o příspěvek na pořízení sedmi nových 
úlů a příslušenství

nástavkový úl - ks - 7 35 459,00 15 625,00 44,06 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

68
Obnova stávajících  včelstev a 
včelařského vybavení

Účelem projektu je obnova včelstev a to nákupem 
kvalitních matek a jejich přidáním do vlastních oddělků, s 
cílem udržení kvalitního chovu 10 včelstev. Dále plánuji 
dokoupit osvědčené plastové mezistěny s cílem snížit 
závislost na voskových mezistěnác

Důvodem mé žádosti je podpora k udržení 10 
včelstev v sadové oblasti 

.Tato včelstva jsem v počtu 4 ks založil v 
roce 2015 a v r. 2016 úspěšně rozšířil na 10 ks.

plastová mezistěna - ks - 
400; včelí matka - ks - 5

17 000,00 11 730,00 69,00 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

69
Rozšíření a obnova včelnice v 

Již vzniklá včelnice v (oblast s nízkým 
zavčelením) bude  rozšířena o 8 včelstev. Bude pořízeno 
16 komletních úlů a pro udržení počtu včelstev 4 
šestioplodňáčky. Celkově vznikne včelnice o 20-30 
včelstvech s možností rozchovu matek.

Zvýšení opylovací služby včelstev v oblasti s nízkým 
zavčelením, rozšíření chovu zdravých  včelstev a 
udržení tohoto rozšířeného chovu na vysoké 
kvalitativní úrovni, příprava včelnice na rozchov 
matek pro včelaře v rámci Libereckého kraje.

nástavkový úl - ks - 16; 
šestioplodňáček - ks - 4

70 800,00 40 000,00 56,50 ANO 0,50 7,80 8,30 40 000,00

70
Zřízení nové včelnice 
začínajícím včelařem

Cílem projektu je zřízení nové včelnice začínajícím 
včelařem. Projek se skládá z výstaby kryté včelnice s 
technickkým zázemím s možností umístění až 10 úlů. Nyní 
v první fázi bylo umístěno 7 úlů. Umístění včelnice zlepší 
opylovací službu v regionu.

Jako začínající včelař jsem postavil krytou včelnici s 
techn. zázemím a stanovištěm pro 10 včelstev. 
Řada prací byla provedena svépomocí (základy, 
střecha, vybavení tech. zázemí). Pro vysoké 
pořizovací náklady žádám o dotaci LK.

včelín - ks - 1; oddělek - ks - 
3; nástavkový úl - ks - 7

160 133,00 40 000,00 24,98 ANO 3,75 5,80 9,55 40 000,00

71
Pořízení šesti včelstev - 
začínající včelař

Pořízení šesti včelstev. Začínající včelař
Zlepšení opylovací služby včelstev v lokalitách včelstvo - ks - 6; nástavkový 

úl - ks - 6
45 272,00 31 690,00 70,00 ANO 0,00 7,60 7,60 31 690,00

72
Podpora začínajících včelařů - 

Založením stanoviště tří včelstev sleduji zlepšení 
opylovací služby včelstev na kulturních i planě rostoucích 
rostlinách. Coby začínající včelař jsem metodicky veden 

(viz. příloha).

Z důvodů splnění podmínek stanovených 
programem 8.3 Podpora včelařství, Účelu podpory - 
podpora začínajícího včelaře

nástavkový úl - ks - 3; 
včelstvo - ks - 3

14 699,00 10 289,30 70,00 ANO 0,00 7,40 7,40 10 289,00

73 Založení malé rodinné včelnice
Založení včelnice z důvodu lepšího opylení zemědělských 
plodin na polích a ovocných sadech v okolí s možností 
edukativní činnosti pro veřejnost.

Zlepšení opylovací služby v lokalitě.
včelstvo - ks - 30; 
nástavkový úl - ks - 30

150 000,00 40 000,00 26,67 ANO 3,75 3,00 6,75 0,00

74 Založení chovu včel -

Účelem projektu je založení nového chovu včel v místní 
části . V 
rámci projektu budou zakoupeny 2 nové úly a základní 
včelařské potřeby. Úly budou osazeny oddělky.

Žádám o podporu ze strany kraje, protože chov včel 
je rizikovou záležitostí a investice do něj se nemusí 
vrátit. Chov včel je prospěšný pro široké okolí, díky 
zvýšení produkce např. ovocných stromů či zvýšení 
druhové rozmanitosti rostlin.

nástavkový úl - ks - 2; 
oddělek - ks - 2

14 170,00 9 500,00 67,04 ANO 0,00 7,40 7,40 9 500,00

75

Zkvalitnění, stabilizace a 
rozšíření chovu na stanovišti 
včelstev v katastrálním území 

Optimální zdravotní stav a síla včelstev, prevence 
onemocnění a omezení možnosti přenosu onemocnění. 
Zvýšení počtu včelstev a stabilizace chovu k zajištění 
opylovací služby. Podpora biodiverzity směřující k 
zachování ekologické stability krajiny.

Jedná se o zájmový chov včel bez ekonomické 
výhodnosti, realizace projektu bez podpory by byla 
pouze vlastními prostředky chovatele nemožná.

nástavkový zateplený úl - ks - 
1; úlová váha - ks - 1

18 600,00 13 020,00 70,00 ANO 0,00 7,00 7,00 13 020,00

76
Nízka opylovací schopnost včel 
v oblasti

Začínajicí včelař na parcele  
. Včelnice se nachází uprostřed dvou švestkových 

sadů na hranici státního lesa. Důvod zřízení včelnice je 
nízká opylovací schopnost včelstev v oblasti.

Zvýšení opylovací služby včelstev v lokalitě 
 a okolí.

oddělek - ks - 32 56 475,00 39 532,00 70,00 ANO 0,00 4,00 4,00 0,00



77
Prevence nemocí včel 
pořízením nových úlů

Cílem projektu je výměna 30-40let starých nevyhovujících 
úlů (8 ks) za nové nástavkové. Bude tím výrazně zlepšena 
hygiena chovu dlouholetého včelaře, který se pravidelně 
vzdělává v oboru. Včelařská lokalita je podprůměrně 
zavčelena.

Zlepšení opylovací služby včelstev v lokalitě 
nástavkový úl - ks - 8 31 255,00 21 877,00 70,00 ANO 0,00 8,00 8,00 21 877,00

78
Vznik nové včelnice ve , 

Vznik nové včelnice se 6 úly u bývalé hájenky na konci 
obce . Na tomto stanovišti stál před 50 lety 
včelín s 50 včelstvy.

Je můj dlouhodobý sen včelařit, jsem studentem 
dálkového studia obor Včelař, ale nemám dostatek 
finančních zdrojů na vybudování včelnice. Bez 
dotace nemám  šanci tento projekt uskutečnit.

nástavkový úl - ks - 6; 
oddělek - ks - 6; stojan na 2 
úly - ks - 3

42 240,00 29 568,00 70,00 ANO 0,00 8,60 8,60 29 568,00

79 Včely na

Mým cílem je založení nového včelařského stanoviště se 
čtyřmi včelstvy, abych přispěla ke zlepšení opylovací 
služby na  což je území pro které je typická 
tradiční zemědělská činnost a sadaření.

Zlepšení opylovací služby včelstev na 
nástavkový úl - ks - 4; 
oddělek - ks - 4

25 324,00 17 726,00 70,00 ANO 0,00 7,20 7,20 17 726,00

80
Vladimír Davídek, zem. 
podn.

48275514, 
Černousy

Zlepšení manipulace při 
ošetřování včelstev a oprava 
kočovného vozu

Včelařím od roku 1963. Jsem dlouhodobě činný v ČSV. 
Metodicky jsem vedl a vedu řadu začínajících včelařů. 
Cílem tohoto projektu je usnadnění odběru měli na 
vyšetření na nemoce včel nákupem varroa den k úlům. 
Dále pak oprava kočovného včelínu.

Zlepšení opylovací služby včelstev na území 
.

varroa dna - ks - 15; oprava 
kočovného včelína - ks - 1

14 500,00 10 100,00 69,66 ANO 0,50 7,20 7,70 10 100,00

81
Zavčelení 

Cílem projektu je založení nového včelařského stanoviště 
u domu začínajícího včelaře. Stanoviště s 5 úly přispěje 
ke zvýšení zavčelení nedostatečně zavčelené oblasti 
Libereckého kraje. Bude využit volný čas aktivního 
důchodce.

Zlepšení opylovací služby včelstev v lokalitě nástavkový úl - ks - 5; 
včelstvo - ks - 5 

34 400,00 24 080,00 70,00 ANO 0,00 7,20 7,20 24 080,00

82
začínající včelař - 
podpora včelařství v obci

Jako začínající včelař bych chtěl přispět na nákup 6 
nástavkových zateplených úlů v hodnotě 3200,-czk/ks 
včetně DPH,  na pořízení 3 včelstev v hodnotě 6.210,-czk 
vč DPH, dále pak ochranné pomůcky, přířezy a nářadí v 
hodnotě 3000,-czk.

Ddůvodem čerpání dotace je podpořit rozvoj 
včelařství v obci Svor a zároveň bych chtěl včelařit 
se svými dětmi a jejich případnými kamarády a tím 
tak začlenit mládež do včelařství a do tohoto 
řemesla.

nástavkový úl - ks - 6; 
včelstvo - ks - 3

28 410,00 19 887,00 70,00 ANO 0,00 7,20 7,20 19 887,00

83
Založení nového včelařského 
chovu v obci 

Účelem mého projektu je nákup základního včelařského 
vybavení a pořízení 3 ks nástavkovývh úlů včetně 3 ks 
oddělků.

Důvodem mé žádosti o dotaci je založení 
včelařského chovu v obci, kde je nízká míra 
zavčelení, a zároveň za účelem opýlení 
zemědělských plodin a realizace včelaření s mými 
dětmi.

nástavkový úl - ks - 3; 
oddělek - ks - 3

19 448,00 13 613,00 70,00 NE 0,00 0,00 0,00 0,00

84
Rekonstrukce kočovného 
včelína

Rekonstrukce stávajícího kočovného vozu pro udržení 
jeho funkce mobilního oplylovacího a vzdělávacího 
zařízení. Ten umožnuje v reálu při konkrétní opylovací 
činnosti včelstev představení  posluchačům v rámci 
exkurzí a vzdělávacích akcí.

Zajištění bezpečnosti a udržení funkce 
společenského využití kočovného vozu pro 
vzdělávací exkutze

rekonstrukce kočovného 
vozu - ks - 1

97 210,00 40 000,00 41,15 ANO 2,75 7,00 9,75 40 000,00

########## 1 312 609,00




